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Oficio Especial
Assunto: solicitacdo de recursos para aquisi¢do de um veiculo para uso exclusivo
da drea assisténcia social do municipio de Santo Antdnio da Alegria

Santo Antdnio da Alegria, 12 de Setembro de 2025
Senhor Deputado

Cumprimentando-o cordialmente, viemos na
qualidade de vereadores da Camara Municipal de Santo Anténio da Alegria, por
meio deste, primeiramente agradecer Vossa Exceléncia pela consideragdo para
com nosso municipio, motivo que me levou ao inquestiondvel reconhecimento da
importancia de te-lo como nosso representante frente a Camara dos Deputados.

Na oportunidade, gostariamos antes de tudo fazer
um agradecimento especial, em seu nome, por ter escolhido nosso municipio
para a realizagio de mais uma importante Audiéncia Pdblica Regional do
Orcamento de 2026 do Estado de Sdo Paulo. Aproveitando o momento,
gostariamos que constasse no orgamento recurso especial para aquisicdo de um
veiculo para prestacdo de servicos exclusivo a Assisténcia Social deste municipio.
Trata-se de um importante servico pois a assisténcia social garante o acesso de
pessoas em vulnerabilidade, a direitos a protecao a beneficios, a dignidade
humana, reducio da desigualdade social, entre outros. Muitas vezes, os
profissionais tem que se deslocar para prestagdo de servigos com eficiéncia e
rapidez. Por isso a aquisi¢do de um veiculo seria muito importante, pois garantira
a mobilidade de equipes e o acesso as pessoas que mais necessitam.

Neste contexto e sabedores do compromisso que
Vossa Exceléncia tem com os municipios e problemas enfrentados sobretudo
pelos pequenos municipios, é que contamos com o pronto atendimento do
recurso solicitado.

Na certeza de contar com sua atengdo, desde ja
agradecemos e nos colocamos a disposi¢do para trabalharmos juntos em prol do
desenvolvimento de nossa cidade.
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Vladimr Geraldo dos Santos

Vereador Vereador
AV g/—///{ e
Maria de Fatima'de Sousa Menezes fa rie}ym’éé da Silva

Vereadora v Vereador

Reginaldo Donizetti da Silva
Vereador

Exmo Senhor

Gilmaci Santos

Deputado Estadual

Presidente da Comissdo de Finangas, Orcamento e Planejamento da ALESP
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Santo Anténio da Alegria, 12 de setembro de 2025.

OFICIO ESPECIAL
Assunto: Solicitagdo de recursos de custeio para aplicagdo em Satde no Municipio
de Santo Anténio da Alegria/SP.

Excelentissimos Senhores Deputados,

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste solicitar,
respeitosamente, o apoio de Vossas Exceléncias, membros da Comissé@o de Finangas,
Orgamento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo — ALESP,
na viabilizacéo de recursos financeiros, em forma de custeio, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), destinados ao fortalecimento da area da Sadde no Municipio de
Santo Antdnio da Alegria/SP.

O municipio enfrenta desafios constantes para garantir a manutengéo e a
qualidade dos servigos de salde, que exigem investimentos permanentes em estrutura,
insumos, medicamentos e apoio as equipes de atendimento. A insuficiéncia de recursos
tem comprometido a capacidade de resposta da rede municipal diante das necessidades
crescentes da populagédo, o que torna imprescindivel o apoio do Estado para assegurar o
pleno funcionamento e a melhoria do setor.

Nesse contexto, os recursos de custeio ora pleiteados serdao fundamentais para
reforcar as agdes de saude ja em andamento, ampliando a capacidade de atendimento a
populacéo e garantindo maior eficiéncia na prestacéo dos servigos, em conformidade com
as diretrizes do Sistema Unico de Salde — SUS.

Contando com a sensibilidade e o comprometimento desta Comiss&o na analise
de demandas de relevancia social, reforcamos a importancia desta solicitacdo, que visa
assegurar melhores condigdes de atendimento e qualidade de vida aos cidaddos de Santo
Antdnio da Alegria.

Na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias, coloco-me a disposicao
para fornecer informacdes adicionais ou documentacgdo que se fizer necessaria.
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Atenciosamente,

>

- e -
Denilson de Carvalho BarfietaVieira Mazzo Ribeiro
Prefeito Municipal Vereadora

Exmo. Comissdo de Finangas, Orgamento e Planejamento da ALESP
Dep. Gilmaci Santos — Presidente da Comissao

Dep. Enio Tatto — Membro

Dep. Luiz Claudio Marcolino — Membro

Assembileia Legislativa do Estado de Sdo Paulo — ALESP

Palacio 9 de Juiho

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Ibirapuera

CEP 04097-900 — Sdo Paulo/SP
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Santo Antdnio da Alegria, 12 de setembro de 2025.

OFICIO ESPECIAL
Assunto: Solicitacdo de recursos de custeio para aplicacao em Saude no Municipio

de Santo Antoénio da Alegria/SP.

Excelentissimos Senhores Deputados,

Cumprimentando-os  cordialmente, venho por meio deste solicitar,
respeitosamente, o apoio de Vossas Exceléncias, membros da Comisséo de Finangas,
Orcamento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo — ALESP,
na viabilizacdo de recursos financeiros, em forma de custeio, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), destinados ao fortalecimento da area da Saude no Municipio de
Santo Ant6nio da Alegria/SP.

O municipio enfrenta desafios constantes para garantir a manutencéo e a
qualidade dos servigos de salde, que exigem investimentos permanentes em estrutura,
insumos, medicamentos e apoio as equipes de atendimento. A insuficiéncia de recursos
tem comprometido a capacidade de resposta da rede municipal diante das necessidades
crescentes da populagdo, o que torna imprescindivel o apoio do Estado para assegurar o
pleno funcionamento e a melhoria do setor.

Nesse contexto, os recursos de custeio ora pleiteados serdo fundamentais para
reforcar as acdes de satde ja em andamento, ampliando a capacidade de atendimento a
populacéo e garantindo maior eficiéncia na prestagdo dos servigos, em conformidade com
as diretrizes do Sistema Unico de Satde — SUS.

Contando com a sensibilidade e o comprometimento desta Comissdo na analise

de demandas de relevancia social, reforcamos a importancia desta solicitacéo, que visa
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assegurar melhores condictes de atendimento e qualidade de vida aos cidadaos de Santo
Anténio da Alegria.
Na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias, coloco-me a disposigéo

para fornecer informagdes adicionais ou documentacéo que se fizer necessaria.

Atenciosamente,

(_Da isifa Mazzo Ribeiro
Vereadora

Exmo. Comissao de Finangas, Or¢amento e Planejamento da ALESP
Dep. Gilmaci Santos — Presidente da Comissao

Dep. Enio Tatto — Membro

Dep. Luiz Claudio Marcolino — Membro

Assembleia Legislativa do Estado de Sdao Paulo — ALESP

Palacio 9 de Julho

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 — Ibirapuera

CEP 04097-900 — Sédo Paulo/SP
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Santo Antdnio da Alegria, 12 de setembro de 2025.

OFiCIO ESPECIAL
Assunto: Solicitacdo de recursos para pavimentacdo asfaltica de 4 km na vicinal
que liga Santo Anténio da Alegria a Cajuru.

Excelentissimos Senhores Deputados,

Cumprimentando-os  cordialmente, venho por meio deste solicitar,
respeitosamente, o apoio de Vossas Exceléncias, membros da Comissdo de Financgas,
Orcamento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de Sdao Paulo —
ALESP, na viabilizacio de recursos financeiros, destinados a pavimentacdo asfaltica de
4 km na vicinal que liga o Municipio de Santo Antdnio da Alegria ao Municipio de Cajuru.

A mencionada vicinal & atualmente uma estrada de terra, o que tem gerado
constantes transtornos a populacdo, especialmente em periodos de chuva, quando a via
se torna de dificil trafegabilidade. A auséncia de pavimentagdo compromete a seguranca
dos motoristas e passageiros, dificulta o escoamento da producédo agricola, que é de
grande relevancia para a economia local, e limita o desenvolvimento regional.

Nesse contexto, os recursos pleiteados serdo fundamentais para a execucéo de
uma obra de infraestrutura que trara beneficios diretos e permanentes para a comunidade,
garantindo maior seguranga, eficiéncia no transporte e acesso a servigos essenciais. A
pavimentacdo da vicinal € uma medida imprescindivel para impulsionar o crescimento
econdmico e melhorar a qualidade de vida dos cidadéos.

Contando com a sensibilidade e o comprometimento desta Comisséo na analise
de demandas de relevancia social, reforcamos a importancia desta solicitacdo, que visa
assegurar melhores condicdes de mobilidade e desenvolvimento para os cidaddos de
Santo Antdnio da Alegria.

Na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias, coloco-me a disposicéo
para fornecer informagées adicionais ou documentacéo que se fizer necessaria.
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Atenciosamente,

Denilson de Carvatho

Vlazzo Ribeiro
Prefeito Municipal

Vereadora

Exmo. Comissdo de Finangas, Orcamento e Planejamento da ALESP
Dep. Gilmaci Santos — Presidente da Comissao

Dep. Enio Tatto — Membro

Dep. Luiz Claudio Marcolino — Membro

Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo - ALESP

Palacio 9 de Julho

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 - Ibirapuera

CEP 04097-900 — Sdo Paulo/SP
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Santo Antbnio da Alegria, 12 de setembro de 2025

Ao Excelentissimo Senhor
Gilmaci Santos
Deputado Estadual,

S&o Paulo - SP.

Assunto: Solicitagido de recursos / Para o Programa Melhor Caminho

Excelentissimo Senhor:

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, parabeniza-
lo pela sua biografia e brilhante atuagéo nos municipios paulistas como Deputado
Estadual, motivo que nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importéncia
de té-lo como representante frente & Assembleia Legislativa do Estado de Séo
Paulo/ALESP.

Na oportunidade, gostaria de solicitar ao nobre Deputado, que
sejam viabilizados, 3 Km de melhor caminho, que correspondem ao acesso ao
bairro do Pinheiros no municipio.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja,
agradeco e me coloco & disposigdo para trabalharmos juntos em prol do
desenvolvimento de Santo Anténio da Alegria.

Praga Rui Barbosa n° 800 Centro — CEP 14390-000 ~ Cdmara Municipal “Rene Jorge Abrdo” --Tel: 16-3668-1492
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Santo Antonio da Alegria, 12 de setembro de 2025.

A

Comissdo de or¢camento do Estao de Sdo Paulo

Assunto: Solicitagdo de inclusdo no orgamento do Estado

Excelentissimo Senhor

Cumprimento cordialmente esta comissdo de or¢camento, pelos relevantes
servicos prestados, motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da
importdncia de té-los aqui presente no nosso municipio para a elaboragdo deste
or¢amento/2026.

Na oportunidade, gostaria de solicitar que seja destinada ao municipio de
Santo Anténio da Alegria, recursos financeiros, através de emenda parlamentar no valor
de RS 200.000,00 (duzentos mil reais), para manutengio, restauragdo e apmpliagdo de 01
(uma) ponte de alvenaria na estada da Lajinha, ponte essa que econtra-se com sua
estrura danificada (fotos abaixo), uma construgdo muito antiga e estreita.

Nosso municipio faz parte do MIT — Municipaio de Interesse Turistico, por
esse motivo recebemos visitantes regularmente e essa ponte em questdo liga a cidade no
ponto turisto mais procurado de Santo Antonio da Alegria, a “ILHA DO AR”. Nossa cidade
também é focada na agricultura cafeeira, de soja entre outros, e a ponte é muito utilizada
por caminhdes pesados, estando hoje em péssimas condicdes oferendo riscos a
municipes, turistas e compromentendo o escoamento da safra. A estrutura da ponte por
ser muito antiga, j4 ndo presera mais o guard-rei, e sua extensdo de largura, ndo
comporta a passagem de colhedeiras.

Praga Rui Barbosa n° 800 Centro — CEP 14390-000 — C4mara Municipal “Rene Jorge Abrdo” -Tel: 16-3668-1492
e-mail: contabil@santoantoniodaalegria.sp.leq.br - Visite nosso site: http:/santoantoniodaalegria.sp.leg.br

GISLATIVO 4,
A& Y,
e 2

W




G\SLATIVO
W& Ma,v/

@
§ %
g z

~ CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA
ESTADO DE SA0 PAULO

Cidad e FoH-ore 192 Legislatura

Na certeza de contar com Vosso pronto atendimento, desde ja agradego e

coloco-me & disposicdo para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do
Municipio de Santo Antonio da Alegria.
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Aproveito a oportunidade para renovar ensejos de estima e apreco.

Ateplciosamente,

"\
ves-dos Reis

Vereador

a

3
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Santo Antonio da Alegria, 12 de setembro de 2025.

OFiCIO ESPECIAL
Assunto: Solicitagcdo de recursos para aquisicdo de caminh@ao cagcamba para o
Municipio de Santo Antonio da Alegria/SP.

Excelentissimos Senhores Deputados,

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste solicitar,
respeitosamente, o apoio de Vossas Exceléncias, membros da Comisséo de Financas,
Orcamento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo -
ALESP, na liberacéo de recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais), destinados & aquisicdo de um caminhdo cacamba para o Municipio de Santo
Antonio da Alegria/SP.

O investimento em um caminh&o cagamba é fundamental para o municipio, pois
permitira melhorar a infraestrutura urbana, facilitando o transporte de materiais para obras,
manutencéo de vias plblicas e demais servigos essenciais & populacéo. Atuaimente, a
auséncia deste equipamento compromete a eficiéncia das acdes da administracéo

municipal, prejudicando o desenvolvimento local e a qualidade dos servicos prestados.

Diante disso, o apoio desta Comissdo € imprescindivel para que possamos
superar as limitacdes orcamentarias e garantir melhores condicdes para a execugéo dos
trabalhos que beneficiam diretamente os cidaddos de Santo Anténio da Alegria.

Praca Rui Barbosa n2 800 Centro — CEP 14390-000 Tel (16) 3668.1492
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Na certeza de contar com a atengdo e colaboracdo de Vossas Exceléncias,
coloco-me a disposicéo para fornecer quaisquer informagdes adicionais ou documentacao

que se fizer necessaria.

Atenciosamente,

Réginaldo Donizetti da Silva
Vereador

Exmo. Comissdo de Finangas, Orgamento e Planejamento da ALESP
Dep. Gilmaci Santos - Presidente da Comisséo

Dep. Enio Tatto — Membro

Dep. Luiz Claudio Marcolino — Membro

Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo — ALESP

Palacio 9 de Julho

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 — Ibirapuera

CEP 04097-900 — Sdo Paulo/SP

Praca Rui Barbosa n® 800 Centro — CEP 14390-000 Tel (16) 3668.1492
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Santo Antonio da Alegria, 12 de setembro de 2025.

OFiCIO ESPECIAL
Assunto: Solicitagdo de doacdo de prédio estadual para a nova sede da Camara
Municipal de Santo Anténio da Alegria/SP.

Excelentissimos Senhores Deputados,

Cumprimentando-os cordialmente, venho por meio deste solicitar,
respeitosamente, o apoio de Vossas Exceléncias, membros da Comisséo de Financas,
Orcamento e Planejamento da Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo -
ALESP, na viabilizacdo da doagao do prédio estadual, localizado na Rua Nove de
Julho, 157 - centro, Santo Antdnio da Alegria/SP, ao Municipio de Santo Anténio da

Alegria, para a instalagdo da nova sede da Camara Municipal.

A atual sede da Camara Municipal, embora seja um prédio publico, ndo possui
a devida documentagéo comprobatéria de sua propriedade (escritura). Essa situacéo,
somada as diversas obras de reforma e manutengao realizadas ao longo dos anos sem a
devida titulagd@o do imével, tem gerado apontamentos recorrentes por parte do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo (TCESP). Além disso, a inadequagéo do plenario € um
ponto critico, pois ndo comporta um auditério publico e, por consequéncia, restringe a
participagdo popular nas sessdes, limitando a presenca de poucas pessoas. A doagéo
deste novo imovel estadual sanaria todas essas questfes, proporcionando um local
adequado, regularizado e com a infraestrutura necessaria para o pleno exercicio das
atividades legislativas e a participacéo cidada.

Praca Rui Barbosa n2 800 Centro — CEP 14390-000 Tel (16) 3668.1492
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Contando com a sensibilidade e o comprometimento desta Comissdo na
analise de demandas de relevancia social, reforcamos a importancia desta solicitagéo,
que visa assegurar melhores condigdes de trabalho para o poder legislativo local e um

servico mais eficiente para os cidadaos.
Na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias, coloco-me a

disposicdo para fornecer informactes adicionais ou documentagdo que se fizer

necessaria.

Atenciosamente,

Denilson de Carvalho .
Prefeito Municipal Vereadora

Exmo. Comisséo de Finangas, Orcamento e Planejamento da ALESP
Dep. Gilmaci Santos — Presidente da Comisséo

Dep. Enio Tatto — Membro

Dep. Luiz Claudio Marcolino — Membro

Assembleia Legislativa do Estado de Sdao Paulo — ALESP

Palacio 9 de Julho

Av. Pedro Alvares Cabral, 201 — Ibirapuera

CEP 04097-900 — Sao Paulo/SP

Praga Rui Barbosa n2 800 Centro ~ CEP 14390-000 Tel (16) 3668.1492

email: contato(@santoantoniodaalegria.sp.leg.br
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Santo Antonio da Alegria, 12 de setembro da 2025.

A Sua Exceléncia, o Senhor

Governador do Estado de Sdo Paulo Tarcisio de Freitas

Secretdrio de Estado responsavel Gilberto Kassab

Assunto: Solicitag3o de inclusdo de repasse orcamentdrio para a construgdo do prédio do Poder
Legislativo Municipal de Santo Antdnio da Alegria.

Excelentissimo Senhor,

A Camara Municipal de Santo Antdnio da Alegria, por meio de seu Presidente que este subscreve,
vem respeitosamente solicitar a Vossa Exceléncia a inclusdo de um repasse orcamentadrio
especifico do Estado para a construcdo da sede prépria do Poder Legislativo Municipal.

Atualmente, a Cdmara opera em um prédio sem escrituragdo de titularidade, o que tem gerado
recorrentes apontamentos por parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, embora
atenda a algumas necessidades bdsicas, ndo dispde de um plendrio adequado para receber a
populac3o e garantir a participagdo popular nas sessbes legislativas. A falta de um espaco fisico
apropriado compromete diretamente a transparéncia e a efetividade das atividades
parlamentares, limitando o acesso da comunidade aos debates e decisbes que impactam
diretamente a vida de todos.

A construcdo de um prédio préprio é uma necessidade urgente. No entanto, a alocagdo de
recursos exclusivamente do orgamento municipal, j& sobrecarregado com demandas essenciais
nas areas de salde e educacdo, comprometeria severamente o atendimento a esses servigos
basicos para nossa populagdo.

O apoio do Governo Estadual, através deste repasse, é de fundamental importancia para viabilizar
a obra sem prejudicar as reas prioritdrias e estratégicas do municipio. A nova sede representara
um investimento no fortalecimento da democracia local, proporcionando um ambiente digno
para o trabalho dos vereadores e, principalmente, um espaco acessivel e funcional para a
participagdo dos cidaddos.

~ Praca Rui Barbosa n° 800 Cantro  CEP 14390-000 — Camara Municipal “Rene Jorge Abréo” ~Tel: 16-3668-1492
e-mail: contato@santoantoniodaalegria.sp.leg.br - Visite nosso site: i ://santoantoniodaalegria.sp.leg.br
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Ciente da sua sensibilidade e compromisso com o desenvolvimento dos municipios, contamos
com a sua valiosa contribuicdo para a concretizagdo deste projeto.

Aproveito para renovar a Vossa Exceléncia os protestos de estima e elevada consideragdo.

Atenciosamente,

S &l ~

Vladimir Geraldo dos Santos
Presidente da Cdmara Municipal
Santo Ant6nio da Alegria

16 -98129- 9300

vladi@santoantoniodaalegria.sp.leg.br

Praga Rui Barbosa n° 800 Centro — CEP 14390-000 — Camara Municipal “Rene Jorge Abrdo” ~Tel: 16-3668-1492
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MARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA ALEGRIA
ESTADO DE SAO PAULO

Santo Antonio da Alegria, 12 de setembro da 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Gilmaci Santos

Deputado Estadual,
Sao Paulo - SP

Assunto: Solicitac3o de inclusdo de repasse orgamentdrio para a construgdo do prédio do Poder
Legislativo Municipal de Santo Anténio da Alegria.

Excelentissimo Senhor,

A Camara Municipal de Santo Ant8nio da Alegria, por meio de seu Presidente que este subscreve,
vem respeitosamente solicitar a Vossa Exceléncia a inclusdo de um repasse orgcamentdrio
especifico do Estado para a construcdo da sede prépria do Poder Legislativo Municipal.

Atualmente, a Cdmara opera em um prédio sem escrituragdo de titularidade, o que tem gerado
recorrentes apontamentos por parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, embora
atenda a algumas necessidades basicas, ndo dispde de um plendrio adequado para receber a
populacdo e garantir a participagdo popular nas sessdes legislativas. A falta de um espago fisico
apropriado compromete diretamente a transparéncia e a efetividade das atividades
parlamentares, limitando o acesso da comunidade aos debates e decisdes que impactam
diretamente a vida de todos.

A construcdo de um prédio préprio € uma necessidade urgente. No entanto, a alocacdo de
recursos exclusivamente do orcamento municipal, ja sobrecarregado com demandas essenciais
nas dreas de satde e educacdo, comprometeria severamente o atendimento a esses servicos
bésicos para nossa populagdo.

0 apoio do Governo Estadual, através deste repasse, é de fundamental importancia para viabilizar
a obra sem prejudicar as areas prioritérias e estratégicas do municipio. A nova sede representara
um investimento no fortalecimento da democracia local, proporcionando um ambiente digno
para o trabalho dos vereadores e, principalmente, um espago acessivel e funcional para a
participacdo dos cidadaos.

Praca Rui Barbosa n° 800 Centro — CEP 14390-000 — Cdmara Municipal “Rene Jorge Abréo” ~Tel: 16-3668-1492
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Ciente da sua sensibilidade e compromisso com o desenvolvimento dos municipios, contamos
com a sua valiosa contribuicdo para a concretiza¢do deste projeto.

Aproveito para renovar a Vossa Exceléncia os protestos de estima e elevada consideragdo.

Atenciosamente,

Vladimir Geraldo dos Santos
Presidente da Cimara Municipal
Santo Antdnio da Alegria

16 —98129- 9300

vliadi@santoantoniodaalegria.sp.leg.br

Praga Rui Barbosa n° 800 Centro - CEP 14390-000 - Cémara Municipal “Rene Jorge Abrdo” -Tel: 16-3668-1492
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PREFE]TI{RA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA - SP
Cidade Folclore

ADM. 2026/2028

Oficio PMSAA n ° 457/2025

Santo Antonio da Alegria-SP, 12 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitacao de recursos de custeio para a Saude Publica.

A Comissdo de Orcamento da Assembleia Legislativa do Estado de Sao
Paulo — ALESP. Sao Paulo/SP.

Com nossos cordiais cumprimentos, venho, por meio deste,
com a vénia devida, solicitar a atencéo e apoio desta Comissao no sentido de
viabilizar recursos financeiros de custeio para compra de Veiculo tipo pick-up
e equipamentos de “fumacé” para combate a endemias ligadas a Dengue para
0 Municipio de Santo Anténio da Alegria.

Nosso municipio, em busca de oferecer servicos de qualidade a
populacéo, enfrenta constantes desafios no atendimento de pacientes afetados
pela proliferacdo do mosquito da dengue, desta forma, a possibilidade de
contar com o suporte desta Casa Legislativa representa um alivio a esta
demanda que solicitamos vosso apoio, fortalecendo o compromisso da gestéao
com a promocéo do bem-estar coletivo da saide de nossos municipes.

Acreditamos que, com o apoio desta Comissao, poderemos
assegurar melhores condi¢des para a compra do veiculo adaptado e os
equipamentos manuais e automaticos usados no combate as endemias pela
nossa equipe de endemias e vigilancia sanitaria, podendo garantir a dignidade
e eficiéncia na prestacao de servigos de saude de extrema importancia a todos
os municipes com a melhor seguranga possivel.

Certos de vossa sensibilidade e atencdo, reiteramos nossa
disposicao para prestar quaisquer informagdes complementares que se facam
necessarias.

Avenida Francisco Antdnio Mafra, n° 1.004 — Centro, Santo Antonio da Alegria - SP,
CEP: 14390-000, Telefone/Fax: (016) 3668-1233.
CNPJ: 45.302.130/0001-17
E-mail: gabinete@santoantoniodaalegria.sp.gov.br



PREFEITI{RA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA - SP

Cidade Folclore

Na expectativa de um retorno positivo, renovamos
nossos protestos de elevada estima e consideracoes.

ADM. 2025/2028

Atenciosamente,

e

e —

Denilson de Carvalho
Prefeito Municipal.

TN
Mateus _enr\que Gongalves
Vice-Prefeitd Municipal.

\ Sz i _f (
IO T At

—

(Daniela Vieira Mazzo Ribeiro
Vereadora Municipal.

Ilmo. A.

Comissao de Orcamento da Assembleia Legislativa
Do Estado de Sao Paulo — ALESP.

Sao Paulo/SP.

Avenida Francisco Anténio Mafra, n° 1.004 — Centro, Santo Antonio da Alegria - SP,
CEP: 14390-000, Telefone/Fax: (016) 3668-1233.
CNPJ: 45.302.130/0001-17
E-mail: gabinete@santoantoniodaalegria.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA - SP

Cidade Folclore

Oficio PMSAA n ° 455/2025

ADM, 202812028

Santo Antonio da Alegria-SP, 12 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitacao de recursos de custeio para a Saude

A Comissao de Orcamento da Assembleia Legislativa do Estado de Sao
Paulo — ALESP. Sao Paulo/SP.

Com nossos cordiais cumprimentos, venho, por meio deste,
com a vénia devida, solicitar a atencéo e apoio desta Comissao no sentido de
viabilizar recursos financeiros de custeio para finalizagao da Obra do Hospital
Santo Anténio de Padua no valor de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes reais) para
0 Municipio de Santo Antonio da Alegria.

Nosso municipio, em busca de oferecer servicos de qualidade a
populacéo, enfrenta constantes desafios no atendimento de pacientes, desta
forma, a possibilidade de contar com o suporte desta Casa Legislativa
representa um alivio a esta demanda que solicitamos vosso apoio, fortalecendo
o compromisso da gestdo com a promog¢éo do bem-estar coletivo da saude de
nossos municipes.

Acreditamos que, com o apoio desta Comissdo, poderemos
assegurar melhores condi¢des para o término da obra supracitada, podendo
garantir a dignidade e eficiéncia na prestacéo de servicos de saude a todos os
municipes com a melhor seguranca possivel.

Certos de vossa sensibilidade e atencao, reiteramos nossa
disposicao para prestar quaisquer informagoes complementares que se facam
necessarias.

Na expectativa de um retorno positivo, renovamos nossos
protestos de elevada estima e consideragoes.

Atenciosamente,

Denilson de Carvalho
Prefeito, Municipal.
1 S J

| AN/
..\ F)

Y e

Mateus Henrique Gongalves
Vice-Prefeito Municipal.

Avenida Francisco Anténio Mafra, n°® 1.004 — Centro, Santo Antonio da Alegria - SP,
CEP: 14390-000, Telefone/Fax: (016) 3668-1233.
CNPJ: 45.302.130/0001-17
E-mail: gabinete@santoantoniodaalegria.sp.gov.br



PREFEITUARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA - SP

Cidade Folclore

Oficio PMSAA n ° 454/2025

ADM. 20262028

Santo Anténio da Alegria-SP, 12 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitacao de recursos de custeio para a Saude

A Comissio de Orcamento da Assembleia Legislativa do Estado de Sio
Paulo — ALESP. Siao Paulo/SP.

Com nossos cordiais cumprimentos, venho, por meio deste,
com a vénia devida, solicitar a atencao e apoio desta Comisséao no sentido de
viabilizar recursos financeiros de custeio para aquisicao de Equipamentos
Médicos e Hospitalares para suprir a demanda de nossa nova Unidade Basica
de Satide no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para o Municipio
de Santo Antonio da Alegria.

Nosso municipio, comprometido com a oferta de servicos de
qualidade a populacao, enfrenta constantes desafios no atendimento de
pacientes, desta forma, a possibilidade de contar com o suporte desta Casa
Legislativa representa nao apenas um alivio as demandas locais, mas também
um fortalecimento do compromisso da gestdo com a promocédo do bem-estar
coletivo da saude de nossos municipes.

Acreditamos que, com o apoio desta Comissao, poderemos
assegurar melhores condi¢des para equipar devidamente nossa nova UBS, ao
que tivemos a honra de sermos contemplados pelo Novo PAC Selegoes 2025,
assim poderemos garantir a dignidade e eficiéncia na prestacéo de servicos de
saude a todos os municipes com a melhor seguranca possivel. Certos de vossa
sensibilidade e atencdo, reiteramos nossa disposi¢do para prestar quaisquer
informacoes complementares que se facam necessarias.

Na expectativa de um retorno positivo, renovamos nossos
protestos de elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Denilson de €arvalho
Prefeito Municipal.
:. x'\‘_' J(
rl
Mateus Hen{iqﬁe Gongcalves
Vice-Prefeito Municipal.

Avenida Francisco Antonio Mafra, n° 1.004 — Centro, Santo Anténio da Alegria - SP,
CEP: 14390-000, Telefone/Fax: (016) 3668-1233.
CNPJ: 45.302.130/0001-17
E-mail: gabinete@santoantoniodaalegria.sp.gov.br
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SANTO ANTONIO DA ALEGRIA - SP
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Oficio PMSAA n ° 453/2025

ADW. 2028/2028

Santo Antonio da Alegria-SP, 12 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitacéo de recursos de custeio para a Saude

A Comissdo de Orcamento da Assembleia Legislativa do Estado de Sao
Paulo — ALESP. Sao Paulo/SP.

Com nossos cordiais cumprimentos, venho, por meio deste,
com a vénia devida, solicitar a atencéo e apoio desta Comissao no sentido de
viabilizar recursos financeiros de custeio para aquisicdo de 1 (uma)
Ambulancia no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)
para o Municipio de Santo Antonio da Alegria.

Nosso municipio, comprometido com a oferta de servigos de
qualidade a populacdo, enfrenta constantes desafios no transporte de
pacientes para as cidades que possuem grandes polos de atendimento em
especialidades e clinica geral como o caso do Hospital das Clinicas de Ribeirdo
Preto-SP. Dessa forma, a possibilidade de contar com o suporte desta Casa
Legislativa representa nao apenas um alivio as demandas locais, mas também
um fortalecimento do compromisso da gestdo com a promogao do bem-estar
coletivo da satide de nossos municipes que necessitam viajar todos os dias
uma média de 200 quildometros.

Acreditamos que, com o apoio desta Comissao, poderemos
assegurar melhores condicdes para a viagem das pessoas, garantindo
dignidade e eficiéncia na prestacéo de servicos de saide a todos os municipes
com a melhor seguranca possivel. Certos de vossa sensibilidade e atencéo,
reiteramos nossa disposicio para prestar quaisquer informagoes
complementares que se facam necessarias.

Na expectativa de um retorno positivo, renovamos nossos
protestos de elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente, _

Denilson de Carvalho
Prefeito ?Qflunicipal.
Mateus Henrique Gongalves
Vice-Prefeito Municipal.

Avenida Francisco Antonio Mafra, n° 1.004 — Centro, Santo Antonio da Alegria - SP,
CEP: 14390-000, Telefone/Fax: (016) 3668-1233.
CNPJ: 45.302.130/0001-17
E-mail: gabinete@santoantoniodaalegria.sp.gov.br



PREFEITI{RA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA - SP

Cidade Folclore

ADM. 202612028

Oficio PMSAA n ° 456/2025

Santo Anténio da Alegria-SP, 12 de setembro de 2025.

Assunto: Solicitacao de recursos de custeio para Infraestrutura

A Comissdo de Orcamento da Assembleia Legislativa do Estado de Siao
Paulo - ALESP. Sao Paulo/SP.

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para
solicitar os vossos relevantes préstimos em favor do municipio de Santo
Antdnio da Alegria-SP, visando o apoio de vossa Assembleia para obtencéo de
recursos financeiros na ordem de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Nosso municipio, na busca de oferecer servicos de melhor
qualidade a populagéo rural, enfrenta um enorme desafio para reconstrucéo
das Pontes localizadas sobre o Rio Araraquara, que integra a bacia
hidrografica de nosso municipio. Desta forma, a possibilidade de contar com
o suporte desta Casa Legislativa representa um alivio a esta grande demanda.

Acreditamos que, com o apoio desta Comissado, poderemos
assegurar melhores condi¢des para os moradores locais que necessitam das
referidas pontes para ter acesso a saude, compra de mantimentos basicos
para sua subsisténcia e o transporte escolar para a educagao das criancas,
sendo também essencial para o escoamento da producéo agricola local, que
fomenta a economia de nosso pequeno municipio.

Atualmente a locomocédo dos moradores locais sdo realizados
por meio de rotas alternativas com desvios por estradas precarias por se tratar
de local proximo a encostas de Serras, assim os mesmos necessitam andar
varios quilémetros a mais, para poderem se deslocar da regido de sua moradia
para acesso as areas urbanas.

Salientamos que a presente demanda para construgao das
pontes ja se encontra protocolada e em andamento na Casa Militar e Defesa
Civil do estado de Sao Paulo-SP, sob os cuidados do Exmo. Sr. Coronel
Henguel Ricardo Pereira, sob espera de apoio € liberagao de recursos.

Avenida Francisco Antonio Mafra, n° 1.004 — Centro, Santo Anténio da Alegria - SP,
CEP: 14390-000, Telefone/Fax: (016) 3668-1233.
CNPJ: 45.302.130/0001-17
E-mail: gabinete@santoantoniodaalegria.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA - SP

Cidade Folclore

Pelas razdes imperativas apresentadas acima
reiteramos a importancia do valioso apoio de Vossa Assembleia para
lograrmos a consecuc¢do deste Na expectativa de um retorno positivo,
renovamos nossos protestos de elevada estima e consideragoes.

ADM. 2026/2028

Atenciosamente,

Denilson de Carvalho
Prefeito Mynicipal.

X

Mateus Hefirigue Gongalves
Vice-Prefeitg\Municipal.

Avenida Francisco Antonio Mafra, n° 1.004 — Centro, Santo Antonio da Alegria - SP,
CEP: 14390-000, Telefone/Fax: (016) 3668-1233.
CNPJ: 45.302.130/0001-17
E-mail: gabinete@santoantoniodaalegria.sp.gov.br



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA - SP

Praga José Ayub Calixto, 471 — CEP 14390-000
Telefone: (16) 3668-1125

E-mail — saude@santoanoniodaalegria.com.br

Santo Antdnio da Alegria, 12 de Setembro de 2.025.

Oficio n ° 067/2025/DMS
Assunto: Solicitacdo de recursos de custeio para a Saude

A

Comissdo de Orgamento da Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo - ALESP
Sao Paulo/SP

Com cordiais cumprimentos, vimos, por meio deste, respeitosamente solicitar
a atencgdo e apoio desta Comiss&o no sentido de viabilizar recursos financeiros destinados ao
custeio do Departamento Municipal de Satde de Santo Antonio da Alegria.

Com cordiais cumprimentos, vimos, por meio deste, respeitosamente solicitar
a atengéo e apoio desta Comiss&o no sentido de viabilizar recursos no valor de R$ 700.000,00
destinados ao custeio do Departamento Municipal de Saude de Santo Antonio da Alegria.

Nosso municipio, comprometido com a oferta de servigos de qualidade a
populagdo, enfrenta constantes desafios na manutengao e ampliagéo das agbes em saude. Dessa
forma, a possibilidade de contar com o suporte desta Casa Legislativa representa nao apenas um
alivio as demandas locais, mas também um fortalecimento do compromisso da gestdo com a
promogao do bem-estar coletivo.

Acreditamos que, com o apoio desta Comissdo, poderemos assegurar
melhores condigdes de atendimento, garantindo dignidade e eficiéncia na prestacéo de servigos
de salide a todos os municipes.

Certos de vossa sensibilidade e atencgdo, reiteramos nossa disposigdo para
prestar quaisquer informagdes complementares que se fagam necessarias.

Na expectativa de um retorno positivo, renovamos nossos protestos de elevada
estima e consideracéo.

Atenciosamente,

ASSINADO ITALMENTE ‘
Alda Ingla Fyiws Pinf

a Inaia de Freitas Pinto

N . _/D?retora Municipal de Saude




ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 — telef: 3172 3086
Email: i_garapavasaude@qmail,com

Igarapava, 09 de setembro de 2025
Oficio n. 364/2025 SMS

A

Comissao de Orgcamento, Finangas e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Séo Paulo — ALESP
Sao Paulo ~ SP

Assunto: Solicitagdo de Recursos para Reforma do Centro de Especialidades
Odontolégicas — CEO

Prezados Senhores

O Departamento Municipal de Saude de Igarapava vem, por meio deste, solicitar o
apoio desta Comissdo para a viabilizagdo de recursos financeiros destinados &

reforma do Centro de Especialidades Odontolégicas (CEQ) do municipio..

O CEO é referéncia no atendimento odontolégico especializado, prestando servigos
em areas como endodontia, periodontia, cirurgia oral menor, diagnéstico bucal e
atendimento a pacientes com necessidades especiais. No entanto, sua estrutura
fisica encontra-se atualmente com diversas necessidades de adequagles e
melhorias, comprometendo o conforto, a seguranca e a eficiéncia dos servigos
prestados.

A reforma se faz necessaria para garantir a adequacdo dos espacos clinicos,
melhoria da acessibilidade, modernizacéo das instalagdes elétricas e hidraulicas,
climatizacdo, revisdo de cobertura e pisos, além de melhorias em ambientes de
recepcao e apoio aos profissionais.

Dessa forma, solicitamos a destinagdo de recursos no valor de R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), a serem aplicados exclusivamente na reforma
estrutural e funcional do CEOQ, contribuindo diretamente para o aprimoramento da

satide bucal especializada da populagdo de Igarapava.




ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 - telef: 3172 3086

Email: igarapavasaude@gmail.com

Colocamo-nos & disposicdo para prestar os esclarecimentos necessarios e fornecer

toda a documentacéo técnica relativa ao projeto de reforma.

0sé Humbeﬂ%e/ Rodngu.ﬁ(oé W

Prefeito Municipal




ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

DEPARTAE\IIENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAQ SALVADOR, 70 — telef: 3172 3086
Email: igarapavasaude@qmaii,com

lgarapava, 09 de setembro de 2025
Oficio n. 363/2025 SMS

-

A

Comissio de Orgcamento, Finangas e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo - ALESP
Séo Paulo ~ SP

Assunto: Solicitacdo de Recursos para Aquisicdo de Materiais Médico-
Hospitalares e Recargas de Oxigénio para Atendimento Domiciliar

Prezados Senhores

O Departamento Municipal de Saude de Igarapava vem, por meio deste, apresentar
solicitagdo de recursos financeiros, de carater emergencial e essencial, visando a
manutencdo da qualidade e seguranga dos atendimentos prestados & populagéo,
tanto nas unidades de satde quanto em regime domiciliar.

A presente solicitagéo destina-se a duas categorias fundamentais:

1. Aguisicdo de Materiais Médico-Hospitalares e de Enfermagem

O abastecimento continuo de materiais de uso diario, como luvas, mascaras
cirrgicas, equipos, algoddo, agulhas, seringas, &lcool, entre outros insumos
basicos, ¢ indispensavel para a rotina das Unidades de Salde, servigos de urgéncia,
programas de visitas domiciliares e suporte aos procedimentos clinicos e
preventivos. A escassez ou falta desses itens compromete diretamente a seguranca
de pacientes e profissionais.

2. Recargas de Gas de Oxigénio para Tratamento Domiciliar

Além dos atendimentos presenciais, 0 municipio realiza acompanhamento de
pacientes em tratamento domiciliar com suporte de oxigenoterapia, uma estratégia
eficaz que evita internacBes hospitalares e garante maior conforto ao paciente. O




ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 — telef: 3172 3086
Email; igarapavasaude@agmail.com

fornecimento de recargas de gas de oxigénio medicinal é, portanto, uma
necessidade constante e prioritéria para garantir a continuidade desses cuidados.

Diante do exposto, solicitamos a destinacéo de recursos no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), a serem aplicados conforme descrito nas categorias acima,
reforcando nosso compromisso com a saide publica de qualidade e com a
seguranc¢a dos usuarios do SUS em nosso municipio.

Permanecemos a disposigdo para fornecer documentos complementares, planos de
aplicac&o ou esclarecimentos adicionais, conforme necessario.

Atenciosamente,

umberto Lacerda Rodrigues
Prefeito Municipal

/%/;é jﬁméf’{ ol o




ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAQ SALVADOR, 70 - telef: 3172 3086

Email: igarapavasaude@amail.com

Igarapava, 09 de setembro de 2025
Oficio n. 362/2025 SMS

A

Comissao de Orgamento, Financas e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo — ALESP
Sao Paulo ~ SP

Assunto: Solicitacdo de Recursos para Custeio da Estratégia de Satde Bucal e
Centro de Especialidades Odontolégicas

Prezados Senhores

O Departamento Municipal de Satde de Igarapava vem, por meio deste,
respeitosamente solicitar a destinagéo de recursos financeiros para o custeio das
acdes da Estratégia de Saude Bucal no municipio, com foco na manutengéo e

ampliacdo dos servigos oferecidos a populagéo.

Atualmente, contamos com 05 Equipes de Satde Bucal integradas & Estratéqia de
Satde da Familia, atuando diretamente na Atencdo Bésica, com atendimentos

preventivos, clinicos e educativos realizados nas Unidades de Satde.

Além disso, o municipio mantém ativo o Centro de Especialidades Odontologicas
(CEOQ), que oferece atendimento especializado em diversas areas, como endodontia,

periodontia, cirurgia oral menor, diagnostico bucal e atendimento a pacientes com
necessidades especiais. O CEO é uma referéncia regional e cumpre papel
fundamental na continuidade do cuidado em salde bucal.

Outro ponto de destaque é a execucgdo de agdes de reabilitagdo oral, por meio da
confecgdo e instalagdo de proteses dentérias e, mais recentemente, com o inicio da
oferta de implantes dentérios, que contribuem significativamente para a melhoria da
qualidade de vida dos pacientes, promovendo autoestima, funcionalidade e
reintegracéo social.




ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAO SALVADOR, 70 — telef: 3172 3086

Email: igarapavasaude@gmail.com

Para garantir a continuidade e qualificagdo desses servigos, solicitamos a alocagéo
de recursos no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), a serem aplicados
no custeio das equipes de saude bucal, funcionamento do CEO, aquisicdo de
materiais odontolégicos, e execugdo de proteses e implantes dentarios.

Reafirmamos nosso compromisso com a salde publica de qualidade e nos
colocamos & disposicdo para prestar quaisquer esclarecimentos ou encaminhar
documentagéo técnica que esta Comisséo julgar pertinente.

Atenciosamente,

Gl Lt ol
/José Humberto Lacerda Rodrigues

Prefeito Municipal




ESTADO DE SAO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE DE IGARAPAVA
RUA SAQ SALVADOR, 70 — telef: 3172 3086
Email: iga&gavaeaude@qmaii.com

Igarapava, 09 de setembro de 2025
Oficio n. 361/2025 SMS

A

Comissio de Orcamento, Financas e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo — ALESP
Sao Paulo ~ SP

Assunto: Solicitagdo de Recursos para Custeio da Prestacdo dos Servigos das
Equipes de Satide da Familia

Prezados Senhores

O Departamento Municipal de Salde de Igarapava vem, por meio deste oficio,
respeitosamente solicitar a destinagdo de recursos financeiros para o custeio da
prestacdo dos servigos das Equipes de Satde da Familia em nosso municipio.

Atualmente, Igarapava conta com 06 Equipes de Salde da Familia, que atendem
aproximadamente 79% da populacédo, promovendo agdes de prevengdo, promogao
e atencdo & salde em seus respectivos territérios. A atuacdo dessas equipes €
essencial para garantir 0 acompanhamento continuo das familias, melhorar os
indicadores de saiide e reduzir a sobrecarga dos servicos de média e alla
complexidade.

Dessa forma, solicitamos a alocagéo de recursos no valor de R$ 1.000.000,00 (um
milhdo de reais), destinados exclusivamente ao custeio da prestacdo dos
servigos das Equipes de Satide da Familia em Igarapava, medida essencial para

garantir a sustentabilidade e eficiéncia da Atengdo Basica no municipio.

Permanecemos & disposicdo para prestar esclarecimentos ou encaminhar

documentacdo complementar que esta Comissao julgar necessaria.

’MM% WO MM
José Humberto Lacerda Rodrigue
Prefeito Municipal

Atenciosamente,




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA
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Barrinha, 12 de setembro de 2025.

Oficio Especial n. 02/2025 - PGM

Ref: Solicitacio de Emenda Parlamentar

Excelentissimo Senhor Deputado Estadual Gilmaci Santos:

O Procurador Geral do Municipio de Barrinha, em nome da Prefeita
Municipal Maria Ltcia Teresinha Grotta, cordialmente cumprimentando, vem
respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, requerer a destinagdo de EMENDA
PARLAMENTAR ao Municipio de Barrinha, no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos

mil reais), para custeio da saude.

Certa do apoio sempre dispensado por Vossa Exceléncia, aproveito o
presente para renovar meus protestos de estima e elevada consideragéo.

Atenciosamente,

EDUARDO FELIX BELUTTI

Procurador Geral do Municipio

Excelentissimo Deputado Estadual Gilmaci Santos

Assembleia Legislativa do Estado de Séo Paulo /4
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Barrinha, 12 de setembro de 2025.

Oficio Especial n. 03/2025 - PGM

Ref: Solicitacio de Emenda Parlamentar

Excelentissimo Senhor Deputado Estadual Gilmaci Santos:

O Procurador Geral do Municipio de Barrinha, em nome da Prefeita
Municipal Maria Lucia Teresinha Grotta, cordialmente cumprimentando, vem
respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia, requerer a destinagdo de EMENDA
PARLAMENTAR ao Municipio de Barrinha, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais), para aquisi¢io de uma Van para transporte de pacientes da saude.

Certa do apoio sempre dispensado por Vossa Exceléncia, aproveito o
presente para renovar meus protestos de estima e elevada consideragéo.

Atenciosamente,

EBUARDO FELIX BELUTTI

Procurador Geral do Municipio

Excelentissimo Deputado Estadual Gilmaci Santos

Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo



IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GUARIBA
RUA NELLO PETRINI 1740 — JARDIM BOA VISTA

CEP.: 14842-286 — GUARIBA - SAO PAULO

TEL.: (16) 3912-0632 / www.santacasaguariba.com.br

EMAIL: santacasa@santacasaguariba.com.br

Guariba, 12 de setembro de 2025

Ao Exmo. Sr.
Luiz Claudio Marcolino
DEPUTADO ESTADUAL - PT

Ref: Solicitacdo de destinacio de Emenda Parlamentar
Prezado Deputado,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, manifestamos nosso profundo agradecimento
pelo constante apoio prestado a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Guariba - SP, ao longo de
todos esses anos de atuacdo na Camara dos Deputados. Nossa gratiddo e reconhecimento séo perenes.

A Santa Casa de Misericordia de Guariba é a Unica instituigdo hospitalar de nossa
cidade, responsével por todos os atendimentos de urgéncia, emergéncia e hospitalares aos usuérios do
Sistema Unico de Saude — SUS. Nosso compromisso é garantir um atendimento humanizado e de alta
qualidade, oferecendo assisténcia médica integral e especializada a toda a populacao de Guariba e regido.

Nossa missdo é servir a comunidade com dedicacéo e exceléncia, promovendo a
saide e o bem-estar de nossos pacientes. Buscamos constantemente aprimorar nossos servicos e
infraestrutura para atender as crescentes demandas e assegurar que todos recebam cuidados adequados
e dignos. Além disso, estamos empenhados em desenvolver programas de prevencao e educacdo em
satde, visando melhorar a qualidade de vida e prevenir doengas na comunidade.

Diante do exposto e considerando o incansavel trabalho de Vossa Exceléncia na area
da satde, vimos respeitosamente solicitar o empenho para a destinagéo de uma Emenda Parlamentar no
valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) para EQUIPAMENTOS/INVESTIMENTO em nossa
instituicao.

Esta emenda é crucial para continuar cumprindo nossa misséo com eficacia e dignidade.

Renovamos, com entusiasmo e conviccdo, nossos protestos de elevada estima e
distinta consideracio, certos de que a parceria com Vossa Exceléncia continuara a transformar a saude de
nossa comunidade.




| IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GUARIBA
j RUA NELLO PETRINI ,1740 - JARDIM BOA VISTA

| CEP.: 14842-286 — GUARIBA — SAO PAULO

TEL.: (16) 3912-0632 / www.santacasaguariba.com.br

EMAIL: santacasa@santacasaguariba.com.br

Justificativa da solicitacdo de emenda parlamentar no valor de

R$ 400.000,00 para EQUIPAMENTOS/INVESTIMENTO

A Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Guariba possui um Centro
Cirdrgico com estrutura fisica grande, para atender as demandas de cirurgias de
pequena e média complexidade. Porém, o mesmo ndo possui equipamentos para
conseguir realizar mais de um tipo de cirurgia no dia, sendo uma sala reservada apenas
para urgéncia e emergéncia e outra sala para cirurgias eletivas, como mutirdo de
cataratas, laqueaduras, cirurgias de ortopedia, entre outras.

Com os equipamentos solicitados sera possivel aumentar uma sala cirdrgica,
contratar mais médicos e aumentar o nimero de cirurgias realizadas, diminuindo a fila
de espera dos pacientes tanto de Guariba quanto da Regional (Guariba pertence a DRS
Xlll, de Ribeirdo Preto, que atende 26 municipios).

Ressaltamos ainda que a Santa Casa de Guariba, atualmente, atende 93% de
pacientes SUS e apenas 7% de convénio e particulares. Portanto, essa emenda sera de
extrema importancia para atender a populacdo mais carente, que depende do Sistema
Unico de Saude (SUS).

Segue anexo a relacdo de equipamentos. Essa relagdo foi feita pelo medico
responsavel pelo Centro Cirargico, o Anestesista Flavio Lauand Ribeiro — CRM 132.257.

Atenciosamente,
Y

. 7

Marcia Cristiane Maturo
Coordenadora de Planejamento

0 santacasaguariba




IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GUARIBA
RUA NELLO PETRINI ,1740 — JARDIM BOA VISTA

CEP.: 14840-000 — GUARIBA - SAO PAULO

TEL.: (16) 99645-7951 /] www.santacasaguariba.com.br

EMAIL: santacasa@santacasaguariba.com.br

IRMANDADE DA
SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE
GUARIBA

ANO 2025
EQUIPAMENTOS
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IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GUARIBA
RUA NELLO PETRINI ,1740 — JARDIM BOA VISTA
CEP.: 14840-000 — GUARIBA ~ SAO PAULO

TEL.: (16) 99645-7951 f www.santacasaguariba.com.br
EMAIL: santacasa@santacasaguariba.com.br

A nossa entidade necessita dos seguintes equipamentos para melhorar a qualidade dos servicos
prestados e garantir um atendimento eficiente e seguro aos nossos pacientes:

Monitor Multiparametro Touch (4 unidades) - R$ 15.000,00 cada

Utilizado para monitorar sinais vitais dos pacientes em tempo real, proporcionando dados
precisos e imediatos para a equipe médica.

Bomba Injetora Mate TCI (3 unidades) - R$ 17.000,00 cada

Essencial para a administracdo controlada de medicamentos e anestésicos, garantindo a dosagem
correta e segura durante procedimentos médicos.

Aparelho de Anestesia Fabius (1 unidade) - R$ 135.000,00

Equipamento fundamental para a realizacdo de anestesias gerais, oferecendo suporte vital
durante cirurgias e procedimentos invasivos.

Broncofibroscépio Karl Storz (2 unidades) - R$ 80.000,00 cada

Instrumento indispensavel para a visualizagdo e tratamento das vias aéreas, permitindo
diagndsticos precisos e intervengdes terapéuticas.

Total estimado: R$ 406.000,00

Justificativa da solicitacio de emenda parlamentar no valor de RS 400.000,00 para
EQUIPAMENTOS/INVESTIMENTO

A Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Guariba possui um Centro Cirurgico com estrutura
fisica grande, para atender as demandas de cirurgias de pequena e média complexidade. Porém, 0 mesmo
ndo possui equipamentos para conseguir realizar mais de um tipo de cirurgia no dia, sendo uma sala
reservada apenas para urgéncia e emergéncia e outra sala para cirurgias eletivas, como mutirdo de
cataratas, laqueaduras, cirurgias de ortopedia, entre outras.

Com os equipamentos solicitados sera possivel aumentar uma sala cirirgica, contratar mais
médicos e aumentar o niimero de cirurgias realizadas, diminuindo a fila de espera dos pacientes tanto de
Guariba quanto da Regional (Guariba pertence a DRS XIII, de Ribeirdo Preto, que atende 26 municipios).

Ressaltamos ainda que a Santa Casa de Guariba, atualmente, atende 93% de pacientes SUS ¢
apenas 7% de convénio e particulares. Portanto, essa emenda serd de extrema importancia para atender a
populagdio mais carente, que depende do Sistema Unico de Saude (SUS).

& @ santacasaquariba



IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GUARIBA
RUA NELLO PETRINI ,1740 — JARDIM BOA VISTA

CEP.: 14842-286 — GUARIBA — SAO PAULO

TEL.: (16) 3912-0632 / www.santacasaguariba.com.br

EMAIL: santacasa@santacasaguariba.com.br

Guariba, 12 de setembro de 2025

Ao Exmo. Sr.
Lviz Claudio Marcolino
DEPUTADO ESTADUAL - PT

Ref: Solicitacao de destinacao de Emenda Parlamentar
Prezado Deputado,

Ao cumprimentar Vossa Exceléncia, manifestamos nosso profundo agradecimento
pelo constante apoio prestado & Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Guariba — SP, ao longo de
todos esses anos de atuacdo na Camara dos Deputados. Nossa gratiddo e reconhecimento sao perenes.

A Santa Casa de Misericérdia de Guariba é a Unica instituigdo hospitalar de nossa
cidade, responsavel por todos os atendimentos de urgéncia, emergéncia e hospitalares aos usuarios do
Sistema Unico de Satde — SUS. Nosso compromisso é garantir um atendimento humanizado e de alta
qualidade, oferecendo assisténcia médica integral e especializada a toda a populagao de Guariba e regiéo.

Nossa missdo ¢ servir 8 comunidade com dedicacdo e exceléncia, promovendo a
salde e o bem-estar de nossos pacientes. Buscamos constantemente aprimorar nossos servigos e
infraestrutura para atender as crescentes demandas e assegurar que todos recebam cuidados adequados
e dignos. Além disso, estamos empenhados em desenvolver programas de prevengdo e educagdo em
salide, visando melhorar a qualidade de vida e prevenir doengas na comunidade.

Diante do exposto e considerando o incansavel trabalho de Vossa Exceléncia na area
da saude, vimos respeitosamente solicitar o empenho para a destinagao de uma Emenda Parlamentar no
valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) para CUSTEIO em nossa instituigdo.

Esta emenda é crucial para continuar cumprindo nossa missdo com eficacia e dignidade.

Renovamos, com entusiasmo e conviccio, nossos protestos de elevada estima e
distinta consideracdo, certos de que a parceria com Vossa Exceléncia continuaré a transformar a satde de
nossa comunidade.

[ £ santacasaguariba
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HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA - -‘
DE RIBEIRAO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO FMRP-USP

RIBEIRAD PRETO

Ribeirdo Preto, 11 de setembro de 2025.
Excelentissimo Senhor Presidente,

O Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Ribeiréo Preto da Universidade de Sao
Paulo é uma autarquia péiblica estadual, vinculada & Secretaria de Estado da Sade, localizada na cidade de Ribeirdo
Preto, na regido nordeste do Estado de Séo Paulo.

Na qualidade de Hospital Pablico Universitario, 6 HC possui 922 leitos, incluindo sua Unidade
de Emergéncia e se constitui referéncia terciaria e quaternéria no Sistema Unico de Saude - SUS para as cidades
de Ribeirdo Preto, Franca, Araraquara, Barretos e respectivas regioes, que concentram, atualmente, cerca de 3,5
mithes de habitantes, sendo referéncia nacional para as seguintes especialidades médicas: transplantes de
medula 6ssea, transplantes hepaticos, cirurgias de epilepsia, cirurgias de deformidades complexas da coluna
vertebral, tratamento do cancer infantil e adulto, implantes cocleares na area de saude auditiva, gestacéo de alto
risco, cirurgias bariatricas, intervengdes minimamente invasivas através do uso de dispositivos endovasculares,
dentre outras iguaimente importantes.

Como entidade associada & Universidade de Séo Paulo, o Hospital € campo de ensino e
pesquisa para diversas areas da salde, sendo responsavel pela formagéo de 5.400 estudantes, por ano. Sao
realizadas 800 pesquisas, de alta qualidade, por ano, que colocam o Hospital na vanguarda da Salde, cujos
beneficios sdo revertidos aos pacientes.

Apesar de receber recursos orgamentarios do Govemo do Estado e aqueles provenientes do
faturamento do SUS, tais recursos séo insuficientes para suprir as demandas do Hospital, tendo em vista a constante
evoluggo tecnoldgica e a busca por ofertar um tratamento de ponta aos pacientes, com um padréo de qualidade que
todo hospital terciario deve oferecer aos usuérios do SUS.

Assim, solicitamos a Vossa Exceléncia a destinaggo de recursos extraorcamentarios para
projetos de grande relevancia & populacéo atendida pelo SUS nesta instituigéo. Nesse contexto, seria uma honra
recebé-lo em visita as instalagdes do Hospital das Clinicas de Ribeirdo Preto, ocasido em que podera conhecer de
perto o trabalho desenvolvido em prol da salide piblica.

Seguem abaixo as informagdes institucionais:

1)  NOME: HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE
RIBEIRAO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SAQ PAULO (HCFMRP-USP)

2) CNPJ: 56.023.443/0001-52 CNES: 2082187

4) RESPONSAVEL: Prof. Dr. RICARDO DE CARVALHO CAVALLI

5) PROPOSTA DE TRANSFERENCIA VOLUNTARIA: R$ 700.000,00

Contando com a ateng8o de Vossa Exceléncia, na oportunidade, agradecemos e colocamo-

nos a vossa disposigéo sempre que necessario.

RICARDO DE CARVALHQ Assinado de forma digital por RICARDO
DE CARVALHO CAVALLE70570400678

CAVALLE70570400678  Dados: 2025.09.11 15:39:59-030¢"

PROF. DR. RICARDO DE CARVALHO CAVALLI
Superintendente

Excelentissimo Senhor Deputado Estadual
GILMACI SANTOS
Presidente da Comisséo de Finangas, Orgamento e Planejamento - ALESP

HOSPITAL DAS GLINICAS DA FACULDADE DE MEDIGINA DE RIBEIRAO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SAO PAULO
Campus Universitario — Monte Alegre SUPERINTENDENCIA
14048-900 Ribeirdo Preto SP Telefone: 16 3602-2110 /2120

e-mail: sup@hcrp.usp.br
www.herp.usp.br



CAMARA MUNICIPAL DE ALTINOPOLIS/SP

Rua Geraldo Viccari, n2. 230 | CEP. 14.357-270 | Fone: (16) 3908-0610
www.camaradealtinopolis.sp.gov.br

Altindpolis, 09 de setembro de 2025.

Oficio Especial

Ao Excelentissimo Senhor

Enio Tatto
Deputado Federal —- Partido dos Trabalhadores

Assunto: Solicitacio de emenda parlamentar para Associacio dos Catadores de
Materiais Reciclaveis de Altinopolis.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia que interceda junto ao Governo Estadual para fornecer emenda no valor de
R$500.000,00 (quinhentos mil reais) no sentido de viabilizar equipamentos de protegéo
individual (IP1), Transportes dos coletores, uniformes e alimentagéo.

Cientes de sua atengfo e compromisso com o bem-estar da populagdo paulista,

desde ja agradecemos sua valorosa intercessdo e nos colocamos a disposi¢cdo para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
\l
Y
Mmm\ lo&% Ry B
ALISSON CARLOS DE BRITO
(PROFESSOR ALISSON RUFINO)

Vereador



CAMARA MUNICIPAL DE ALTINOPOLIS/SP

Rua Geraldo Viccari, n2. 230 | CEP. 14.357-270 | Fone: (16) 3908-0610
www.camaradealtinopolis.sp.gov.br

Altinépolis, 09 de setembro de 2025.

Oficio Especial

Ao Excelentissimo Senhor

Gilmaci Santos
Deputado Estadual — Partido Republicanos

Assunto: Solicitacio de emenda parlamentar para Associacio dos Catadores de
Materiais Reciclaveis de Altinopolis.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, solicifar a Vossa
Exceléncia que interceda junto ao Governo Estadual para fornecer emenda no valor de
R$500.000,00 (quinhentos mil reais) no sentido de viabilizar equipamentos de protegfio
individual (IPI), Transportes dos coletores, uniformes e alimentago.

Cientes de sua atengdio e compromisso com o bem-estar da populagdo paulista,
desde ja4 agradecemos sua valorosa intercessdo e nos colocamos & disposi¢do para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
\ .
ALISSON CARLOS DE BRITO
(PROFESSOR ALISSON RUFINO)

Vereador



CAMARA MUNICIPAL DE ALTINOPOLIS/SP

Rua Geraldo Viccari, n2. 230 | CEP. 14.357-270 | Fone: (16) 3908-0610
www.camaradealtinopolis.sp.gov.br

Altindpolis, 09 de setembro de 2025.

Oficio Especial

Ao Excelentissimo Senhor

Luiz Carlos Marcolino
Deputado Federal — Partido dos Trabalhadores

Assunto: Solicitagio de emenda parlamentar para Associacio dos Catadores de
Materiais Recicldveis de Altin6polis.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar a Vossa
Exceléncia que interceda junto ao Governo Estadual para fornecer emenda no valor de-
R$500.000,00 (quinhentos mil reais) no sentido de viabilizar equipamentos de protegdo
individual (IPI), Transportes dos coletores, uniformes e alimentacéo.

Cientes de sua atengdo e compromisso com o bem-estar da populagéo paulista,
desde ja agradecemos sua valorosa intercessdo e nos colocamos a disposi¢iio para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
MU &»&m AN Bv)\(@/
ADISSON CARLOS DE BRITO
(PROFESSOR ALISSON RUFINO)

Vereador



